TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Rafael Kochenborger, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, com base no Parecer da Comissão de Licitação e Julgamento,
adjudica/homologa o Processo Licitatório nº 025/2025 e Dispensa de Licitação nº 011/2025, em
favor da empresa ATM ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.552.772/0001-85.

OBJETO: Objeto: Serviços de assessoria e consultoria técnica na área do Imposto Sobre
Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços – ICMS e formação de índice de participação
do Município.
Descrição dos serviços:
a) Assessoramento no levantamento de dados censitários e valores do ICMS e seu retorno;
b) Acompanhamento e assessoramento no preenchimento, análise e auditoria fiscal e contábil nas
guias do ICMS, quando necessário;
c) Acompanhamento e assessoramento na digitação e correção de inconsistências e conferência
dos débitos de outros Municípios do SITAGRO/RS, referente a produção primária do Município;
d) Consultoria e assessoria referente a conferência e análise dos relatórios, publicações dos
índices provisórios e de eventuais recursos a serem interpostos junto à Secretaria da Fazenda do
Estado do Rio Grande do Sul;
e) Assessoria e consultoria técnica, sobre as novas legislações do ICMS – EC 108/2000 e Lei
Estadual nº 15.766/2021;
f) Assessoria nas informações prestadas pelas empresas Optantes do Simples Nacional; g)
Assessoria no Programa PIT, Educação Fiscal no Município com palestras aos professores
municipais, empresários e a NFG;
h) Realizar Estudo Técnico, quando solicitado pelo Município, sobre o impacto econômico das
empresas, produtores rurais e/ou, atividades instaladas e/ou as que venham a se instalar no
Município.

Valor mensal: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais).

Base Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021e suas alterações.

Dotação Orçamentária:
0806.04.129.0041.2233 Manutenção Tributário
3390.39.00.00.00.00   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0801.04.122.0024.2136 Manutenção Sec. Administração
3390.39.00.00.00.00   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Determino ao setor de compras que providencie os procedimentos legais para imediata
contratação da empresa para que produza seus efeitos legais.

Coqueiros do Sul/RS – RS, em 17 de abril de 2025.

Rafael Kochenborger
Prefeito Municipal